山西省能源局

关于印发《大气污染防治重点地区用煤项目

煤炭消费替代管理办法》的通知

晋能源规〔2023〕5 号

各市能源局：

为加强全省大气污染防治重点地区用煤项目煤炭消费替代管理，根据《中

华人民共和国大气污染防治法》《中共中央 国务院关于深入打好污染防治攻

坚战的意见》《山西省大气污染防治条例》，我们制定了《大气污染防治重

点地区用煤项目煤炭消费替代管理办法》。现印发给你们，请认真组织实施。

山西省能源局

2023 年 11 月 13 日

（此件主动公开）

大气污染防治重点地区用煤项目

煤炭消费替代管理办法

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

第一章 总 则

第一条 为改善和提升大气质量，落实煤炭消费总量控制目标，规范大

气污染防治重点地区用煤项目煤炭的等量或减量替代管理，根据《中华人民

共和国大气污染防治法》《中共中央 国务院关于深入打好污染防治攻坚战的

意见》《山西省大气污染防治条例》，结合我省实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于山西省行政区域内大气污染防治重点地区新建、

改建、扩建用煤项目（以下简称用煤项目）。

本办法所称的大气污染防治重点地区指太原、阳泉、长治、晋城、晋中、

运城、临汾、吕梁市行政区域（以下简称重点地区）。

本办法所称用煤项目，是指以原煤、洗煤、水煤浆、型煤、煤粉等为燃

料或原料，进行燃烧或生产加工等的项目。

第三条 煤炭消费等量或减量替代是指用煤项目新增煤炭消费量，需通

过其他途径等量或超量减少煤炭消费，实现煤炭消费总量控制目标（以下简

称煤炭消费替代）。

第二章 替代方法

第四条 煤炭消费替代来源仅限于山西省大气污染防治重点地区范围内，

国家、省对替代区域另有规定的，依其规定执行。煤炭消费替代量应当可监

测、可统计、可复核，同一项目煤炭消费量不得重复替代使用。

替代源包括：

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（一）项目关停、转产、迁移减少的煤炭消费；

（二）淘汰落后产能、压减过剩产能减少的煤炭消费；

（三）以可再生能源、天然气、电力、工业余热余气、生物质等替代减

少的煤炭消费。

（四）通过节能改造或技术提升减少的煤炭消费。

（五）通过其他途径减少的煤炭消费。

替代源要求：

（一）规模以上工业企业形成的煤炭消费压减量，并且已纳入统计范围；

（二）规模以上工业企业以外形成的煤炭消费压减量，并且已纳入年度

统计核算范围；

（三）因项目升级改造或其他原因导致无法正常生产而形成的煤炭消费

减量，可在总量控制范围内统筹使用，不作为替代源使用。

（四）替代源应当真实存在且已形成煤炭消费，未形成实际煤炭消费的

项目不作为替代源。

（五）用煤项目在形成实际煤炭消费前，替代源的煤炭消费压减量应同

步落实到位，无法同步落实到位的不作为替代源。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

第五条 重点地区用煤项目严格落实煤炭消费替代，替代量计算公式为：

Q=A×H×J

其中，Q指煤炭消费替代量，A指用煤项目设计煤炭消费量，H指行业系

数，J指地区系数。

第六条 根据用煤项目所属行业煤炭清洁高效利用要求，煤炭消费替代

系数实行行业和地区差别政策。

电力热力生产和原料用煤行业系数为 1.0，其他行业实行动态差别替代，

项目所在设区的市上年度完成煤炭消费序时进度的，本年度按 1.03 实施替代，

上年度未完成序时进度的，本年度按 1.06 实施替代。

太原、阳泉、长治、晋城地区替代系数不低于 1.1，晋中、吕梁、临汾、

运城地区替代系数不低于 1.0。

上述原料用煤指用作原材料的煤炭消费，即煤炭产品不作为燃料、动力

使用，而作为生产非能源产品的原料、材料使用。

根据煤炭消费总量控制要求，本着区别对待、从严控制的原则，适时调

整项目煤炭消费替代系数。

第七条 替代源形成的煤炭消费压减量，应根据不同的替代途径科学核

算。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（一）淘汰落后产能、压减过剩产能或其他原因造成企业整体关停退出，

形成的煤炭消费压减量，按照企业关停前 3 年纳统数据平均值或关停上一年

纳统数据核算。

（二）淘汰落后产能、压减过剩产能或其他原因造成企业部分用煤设备

设施关停拆除，形成的煤炭消费压减量，按关停设备设施前 3 年实际消费量

平均值或关停上一年实际消费量核算。

（三）进行节能技术改造，提高煤炭利用效率形成的煤炭消费压减量，

由专业机构评估后按照技改前后消费差额核算。

（四）实施清洁能源替代形成的煤炭消费压减量，按照替代前 3 年实际

消费量平均值或上一年实际消费量核算。

第八条 用煤项目的煤炭消费量和煤炭消费替代量均为实物量。

第三章 替代方案

第九条 用煤项目建设单位应当根据项目所属行业和地区，编制煤炭消

费替代方案。

第十条 煤炭消费替代方案应包括以下内容：

（一）项目建设单位基本情况；

（二）项目基本情况，包括所属行业、建设地点、建设规模、建设内容、

建设进度等；

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（三）项目建设方案和主要用煤设备设施；

（四）项目煤炭消费情况，包括所使用的煤炭种类、数量、各项参数指

标；

（五）替代源基本情况、运行情况、关停时限、用煤情况及符合替代源

要求情况；

（六）替代量核算过程及依据；

（七）结论建议。

第十一条 用煤项目煤炭消费替代方案由设区的市人民政府能源主管部

门负责审核。

第十二条 煤炭消费替代方案审核内容：

（一）方案是否规范、完整；

（二）项目煤炭消费量计算是否科学、准确；

（三）替代源是否真实可行，替代量核算是否科学、准确；

（四）替代源关停等证明材料是否齐全和有效。

第十三条 用煤项目投入生产使用前，项目单位应按照煤炭消费替代方

案落实全部替代量，并经所在地人民政府有关部门审核认定。

第四章 监督管理

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

第十四条 煤炭消费替代方案审核通过后，审核部门应及时将审核结果

向社会公示。

第十五条 因项目建设内容调整等原因造成煤炭消费量增加的，项目建

设单位应在项目形成实际煤炭消费前，按本办法要求落实煤炭新增替代源，

并编制煤炭消费替代补充方案报审核部门。

第十六条 跨设区的市进行流转替代的，由转出地设区的市能源主管部

门负责对替代源真实性、替代量核算、替代源关停等事项进行监管。

第十七条 各设区的市根据需要可对煤炭替代量实行收储管理，保障重

大项目煤耗需求，具体办法由各市自行制定。

第十八条 项目建设单位以重复替代、提供虚假材料等不正当手段通过

审核的，审核部门应及时撤销审核意见并向社会公示。

第十九条 各级煤炭消费管理部门要加强用煤项目煤炭消费替代监督管

理，对未落实煤炭消费替代方案的，责令建设单位限期整改，对逾期不整改

或整改不到位的，报同级人民政府按有关规定处理。

第二十条 负责用煤项目煤炭消费替代审核、监管工作人员，存在徇私

舞弊、滥用职权、玩忽职守等行为的，依法依规追究责任。

第五章 附 则

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

第二十一条 本办法自 2024 年 1 月 1 日起施行，有效期 5年。原《山西

省固定资产投资项目煤炭消费减量替代管理办法（试行）》（晋能源清洁发

〔2021〕496 号）同时废止。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！